
 
 
 
 
Direzione del Personale 
Dirigente: Dott. Ascenzo Farenti 
Coordinatore: Dott. Davide Fiumicelli 
 
Unità Programmazione e reclutamento personale docente, ricercatori 
e collaborazioni di insegnamento e ricerca  
Responsabile ad interim: Dott. Davide Fiumicelli/lp 

 

                IL RETTORE 
 
VISTO lo statuto dell'Università di Pisa, emanato con decreto rettorale 27 febbraio 2012, n. 2711; 
VISTA  la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 24); 
VISTO il Regolamento per il reclutamento dei ricercatori a tempo determinato in tenure track 

(RTT) ai sensi dell’art. 24 della Legge 240/2010, emanato con D.R. n 888/2023; 
VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 25 maggio 2011, 

n. 243, Criteri e parametri per la valutazione preliminare dei candidati di procedure 
pubbliche di selezione dei destinatari di contratti di cui all’art. 24, della legge 30 dicembre 
2010, n. 240; 

VISTO il Decreto Ministeriale 30 ottobre 2015 n. 855 recante “Rideterminazione dei macrosettori 
e dei settori concorsuali”; 

VISTA la Disciplina attuativa per la composizione delle commissioni giudicatrici, emanata con 
decreto rettorale n. 1415/2019, Prot. 91767 del 3 settembre 2019, e successiva modifica; 

VISTO  l'art. 1, commi 314-337 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, relativa al bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-
2019 (nel seguito “Legge”) e, in particolare, i commi da 314 a 337 che prevedono che al fine 
di incentivare l'attività dei dipartimenti delle università statali che si caratterizzano per 
l'eccellenza nella qualità della ricerca e nella progettualità scientifica, organizzativa e 
didattica, nonché con riferimento alle finalità di ricerca di «Industria 4.0», nel Fondo per il 
finanziamento ordinario delle università, di cui all'articolo 5 della legge 24 dicembre 1993, 
n. 537, è istituita un'apposita sezione denominata «Fondo per il finanziamento dei 
dipartimenti universitari di eccellenza», con uno stanziamento di 271 milioni di euro a 
decorrere dall'anno 2018, destinato al finanziamento quinquennale dei dipartimenti di 
eccellenza delle università statali, come individuati e selezionati ai sensi e per gli effetti 
delle medesime disposizioni; 

VISTO  l’elenco dei dipartimenti ammessi alla selezione dei dipartimenti di eccellenza 2023-2027 
pubblicato sul sito istituzionale del Ministero e che i primi 350 Dipartimenti di tale 
graduatoria, compresi gli eventuali ex aequo, sono stati ammessi alla selezione dei 180 
Dipartimenti universitari di eccellenza; 

VISTO  il decreto ministeriale 14 febbraio 2022, n. 230, che ha suddiviso per area scientifico-
disciplinare i Dipartimenti di eccellenza e ha nominato la Commissione di valutazione dei 
dipartimenti stessi; 

VISTI           i progetti di sviluppo dipartimentale per il quinquennio 2023-2027 presentati al MUR dai 
Dipartimenti dell’Università di Pisa ammessi; 

VISTA   la nota ministeriale n. 15659 del 28 dicembre 2022, con la quale il MUR ha comunicato l’esito 
della valutazione dei Dipartimenti candidati al finanziamento; 

PRESO ATTO  che i dipartimenti dell’Università di Pisa che hanno superato la selezione sono: il 
Dipartimento di Biologia, il Dipartimento di Civiltà e Forme del sapere, il Dipartimento di 
Filologia, Letteratura e Linguistica, il Dipartimento di Fisica, il Dipartimento di Ingegneria 
dell’Informazione, il Dipartimento di Matematica e il Dipartimento di Scienze Veterinarie; 

VISTA   la nota MUR n. 10097 del 25 gennaio 2023, con la quale è stata comunicata la pubblicazione, 
sulla sezione riservata del sito dei Dipartimenti di Eccellenza, degli importi esatti del 
finanziamento accordato per ciascuno dei Dipartimenti selezionati, calcolati sulla base del 
quintile di afferenza già attribuiti e rimodulati proporzionalmente alle risorse 
complessivamente disponibili; 

VISTO   il finanziamento assegnato ai sopracitati dipartimenti per il proprio Progetto di Sviluppo 
Dipartimentale per il quinquennio 2023-2027; 

PRESO ATTO  delle delibere con le quali i consigli di dipartimento interessati hanno approvato la 
programmazione delle risorse assegnate nell’ambito del Progetto “Dipartimenti di 
Eccellenza” con fondi MUR; 

 
 
 



Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell’Amministrazione digitale e norme connesse  
 
Sigle: 
Il Coordinatore: Dott. Davide Fiumicelli 
____________________________________________________ 

 
 
 
 
 
VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 181 del 26 maggio 2023 con la quale è stata 

a approvata l’attribuzione, a valere sul finanziamento ministeriale per i “Dipartimenti di 
eccellenza” 2023-2027, dei posti di professore ordinario, professore associato, ricercatore 
di cui all’articolo 24, comma 3, della legge n. 240/2010 (testo previgente rispetto alle 
modifiche apportate dal d.l. n. 36/2022 come convertito) e ricercatore a tempo 
determinato di cui all’articolo 24 della legge n. 240/2020 (testo attualmente vigente), e la 
loro assegnazione ai settori concorsuali/settori scientifico disciplinari; 

VISTO   il decreto rettorale n. 332/2024 del 13 febbraio 2024, con il quale è stata indetta una 
Procedura di selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato in tenure 
track (RTT) ai sensi dell’art.24 della Legge n. 240/2010 (procedura ad accesso riservato, 
secondo quanto disposto dal comma 1-bis dell’art. 24 medesimo), presso il Dipartimento di 
Biologia, settore concorsuale 05/B1 Zoologia e Antropologia, ssd BIO/08 Antropologia - 
Codice Bando RTT2024B-6ecc;  

VISTO  il decreto rettorale n. 862/2022 del 23 maggio 2022, e successive modifiche, riguardante lo 
svolgimento delle prove delle procedure concorsuali dell’Ateneo;  

VISTO il D.R. n. 1280/2022 del 21 luglio 2022 con il quale è stato approvato il “Regolamento per 
lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità telematica”; 

VISTO  il decreto rettorale n. 1131/2024 del 29 maggio 2024 con il quale è stata nominata la 
commissione giudicatrice per la già menzionata selezione; 

VISTI i verbali delle riunioni della commissione giudicatrice; 
ACCERTATA la regolarità degli atti: 

 
         DECRETA 

 
          Art. 1 

 
Sono approvati gli atti della selezione per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato in 
tenure track (RTT) ai sensi dell’art.24 della Legge n. 240/2010 (procedura ad accesso 
riservato, secondo quanto disposto dal comma 1-bis dell’art. 24 medesimo), presso il 
Dipartimento di Biologia, settore concorsuale 05/B1 Zoologia e Antropologia, ssd BIO/08 
Antropologia - Codice Bando RTT2024B-6ecc. 
 

Art.2 
 

È approvata la seguente graduatoria della selezione di cui all’art. 1:  
 

 Cognome Nome Totale su 100 

1 Mafessoni Fabrizio 90 

2 Milella Marco 87,80 

3 Veneziano Alessio 84,38 

4 Oxilia Gregorio 82,75 

5 Buzi Costantino 72,96 

6 Gnecchi Ruscone Guido Alberto 72,40 

 
 Art. 3 

 
Ai sensi dell’articolo 7 comma 19 del Regolamento per l’assunzione dei ricercatori a tempo 
determinato in tenure track (RTT) e sotto condizione dell’accertamento dei requisiti 
prescritti per l’ammissione alla selezione, il dott.  Fabrizio Mafessoni è dichiarato vincitore 
della selezione di cui all’art.1 con il punteggio di 90/100. 
 
 
 
 
 



Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell’Amministrazione digitale e norme connesse  
 
Sigle: 
Il Coordinatore: Dott. Davide Fiumicelli 
____________________________________________________ 

 
 
 
 
 

 Art. 4 
 
Il presente decreto è pubblicato sul sito web di ateneo, nell’albo ufficiale informatico e 
sarà trasmesso al Dipartimento che procede, entro 45 giorni dalla data del decreto, alla 
proposta di chiamata del vincitore. 

 
 
   
   IL RETTORE  
       Prof. Riccardo Zucchi 
 


		2024-07-29T18:32:23+0200
	RICCARDO ZUCCHI




